555.  
de jure  
quod comp.  
societati  
faed.  
Belgii.  
1724.

H

P. 174.

*2 Westervan* DISSERTATIO

36.

DE JURE,  
QVOD COMPETIT  
*SOCIETATI PRIVILEGIATÆ*  
**FÆDERATI BELGII**  
AD NAVIGATIONEM ET COMMERCIA  
**INDIARVM ORIENTALIVM,**  
ADVERSVS  
INCOLAS BELGII HISPANICI  
(hodie) AVSTRIACI.

P. 174.

KÖNIGRIED  
UNIVERS.  
ZV HALLE

*Ku 4142*  
*3818*

*LIPSIAE MDCC XXIV.*

P. 174.

## Dissertatio

# DE LA RE

DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>I</sup>O,  
D E J U R E,  
Quod competit  
*SOCIETATI PRIVILEGIATÆ  
FÆDERATI BELGII*

Ad Navigationem & Commercia  
INDIARUM ORIENTALIUM,

Adversus

INCOLAS BELGII HISPANICI  
(hodie) AVSTRIACI.

§. I.

Uatenus mare, & usus maris, uti cæteræ res, quæ  
jure gentium communes sunt, dominii capax sit, *Mare quan-*  
& legibus Imperantis subjici possit, hoc loco in-*tumvis com-*  
quirere operæ pretium non videtur; satis enim su-*nune sit,*  
perque ifta quæstio priori seculo agitata est inter *Principes tæ-*  
viros excellentes & præclaros, *Solorzanum, Grotium, ejus inter se*  
*Soldenum, Pacium, Maulium, Wewodum, Graswin-*  
*kelium, aliasque, quorum scriinia compilare non libet.* Idque eo mi-*convenire pos-*  
nus, quod in hac Diputatione, quæ intercedit inter incolas utriusque Belgii, *jure & ex-*  
Fæderati nempe & Austriaci, id tantum controvertatur, an maria, ratione  
commerciorum, pacto sive consensu duorum Principum, quorum interest,  
ita dividi non possint, ut hic una, alter altera parte, discordiarum vitanda-  
rum causa, utatur fruatur. Quo sensu (licet alias concedamus maria ab  
humana potestate vix ita occupari posse, ut usus illorum alteri com-  
munis non sit) recte tamen ab Hieronymo de Monte dictum accipimus,  
in *Tractatu de Finibus Regund. Cap. 39.* *Quanquam in mari confines*  
*non sunt, cum aqua communiter est uniformis, effè tamen pertinentias ali-*  
*quas:*

A

# DISSERTATIO DE JURE

*quas: Item a Baldo ad l. i. de Rerum Divisione: Jure gentium in mari regna distingui posse, sicut in terra arida.*

Principes hoc modo inter se convenire posse, indubitati juris est: neque, ut rem exemplis illustremus, opus erit recurrere ad antiquiora illa, qualis erat olim pax inter Artaxerxem, Persarum Regem, & Athenienses: *Ut semper a mari Graeco curriculum equi abstineret, neque inter insulas Cyaneas & Chelidonias longam navem vel rostratam haberet.* Item fædus cum Laconibus istum: *Mari quidem Laconas & socios uti posse, sed minime navigare navi longa, verum alio navigio, quod remis actum vecturam talentorum 50. non excederet.* Nec non fædus inter Romanos & Carthaginenses circa Olympiadem 68. *Ne naviganto Romani Romanorumve socii ultra Pulchrum promontorium, extra quam si tempestatis aut hostium vis fuerint coacti.* Quo etiam spectant decantata illa, & ab auctoribus in hanc partem sèpius allegata, verba Ambrosii, lib. V. Hex. Cap. 30. *Spatia maris sibi vindicant jure mancipii, pisciumque jura, sicut vernaculorum, conditione sibi servitii subjecta commemorant: Iste, inquit, sinus maris meus es, ille alterius, dividunt elementa sibi potentes;* atque alia multa, quæ longa serie recenset Seldenus de Dominio Maris Lib. I. Cap. ii. 13. & 15. Præsens enim & præteritum seculum ejusmodi fæderum & conventionum satis magnam copiam exhibit, quorum novissimum, & valde quidem memorabile, est fædus inter Potentissimum Hispaniarum Regem Philippum V. & Præpotentes D. D. Ordines Fæderati Belgii istum, Ultrajecti ad Rhenum D. 26. Junii Ao. 1714. cuius Articulo 31. & 36. *Omnes Europe populi præter Hispanos, quasi communi aliquo consensu, ab aditu Indiarum Occidentalium, commerciorum causa, prohibentur: & optima quidem ratione, secundum ea, quæ pulchre huc adfert Solorzonus de Jure Indiarum lib. II. Cap. 25. n. 47. & seqq.*

Considerari enim debet, quod pax inter Principes Christianos conservari non potest, si promiscue in eandem curam intenderent omnes; quantumvis pio animo, & ab omni divitiarum cupiditate libero ducerentur, ut constare potest ex ipso Castellanorum & Lusitanorum exemplo, qui quamvis ita Catholici essent, & maximis amicitia & necessitudinis vinculis juncti, intestinis tamen odiis & bellis flagrare cuperunt, ob id, quod alter alterum suos intrasse terminos querebatur.

## §. II.

*Argumen-  
sum articulo-  
rum 5. & 6.  
federis pacis  
Monasterien-  
sis enarratur.*

Hujus naturæ atque conditionis etiam est fædus, quod Anno 1648. Monasterii in Westphalia factum est, inter supra memorati Regis Hispaniarum Gloriosum Prædecessorem Philippum IV. & Præpotentes D. D. Ordines Fæderati Belgii, cuius articulis 5 & 6 cautum conventumque est:

*Ut*

# SOCIET. IND. ORIENTALIUM.

3

*Ut navigatio & commercia ad Indias Orientales & Occidentales subsistant, & defendantur secundum Privilegia data, aut in posterum danda: que rata & firma redduntur per hoc ipsum fedus, & ratificationis instrumenta, utrinque edenda: Quo comprehendentur omnes Principes, Nationes, & gentes, quibuscum altememorati D. D. Ordines pacem & amicitiam colunt; aut quibuscum Privilegiatae Societates Indiarum Orientalium & Occidentalium eorum nomine, intraterminos Privilegii sui, in fædera pacis & amicitiae, ad mutuam defensionem & utilitatem, coierunt.*

*Retinebit pacientium utraque pars, scilicet altememoratus Rex & D. D. Ordines Generales, omnia Dominia, Castella, Oppida, Fortalitia, Agros & Commercia in Orientalibus & Occidentalibus Indiis, in ora Brasiliensi, atque in tractibus Asiae, Africæ, & Americae sita, eo modo, quo illa tempore hujus tractatus possederunt, & comodis illorum usi fructi sunt.*

*Ceduntur Federato Belgio omnia loca, per Lusitanos a Belgis capta & occupata ab anno 1641. queque Belga, illæso hoc fædere, in posterum erunt occupaturi atque possessuri, &c. Cum stipulatione atque conventione ulteriore, ut Hispanis integrâ maneret Navigatio ad Indias Orientales, eo modo, quo illam habebant aut exercebant tempore hujus fæderis, neque licet illis orientem versus ulterius progredi, aut (ut verba habent) ulterius se extendere.*

*Quemadmodum etiam incolis Fædrati Belgii interdicitur commerciorum causa frequentare loca Castellana, in India Orientali sita.*

*Quod autem ad Occidentales Indias attinet, probibentur itidem subditi atque incolæ Regnorum, Provinciarum, & agrorum altememorati Regis & D. D. Ordinum, Navigationem & commercia exercere ad loca, portus, Castella, & Fortalitia, ab alterutra parte occupata, aut ubi stationes sive domus, mercaturæ causa institutas, habent &c.*

## §. III.

*De sententia horum articulorum, aut significatione verborum, qui a bus antiquitus concepti fuerunt, nunc anxie inquirere inutile esset, & præter jus & æquum. Tempus enim & consuetudo plurimorum annorum eorum mentem & voluntatem satis declaraverunt, & de illis quæ annorum in a continuo usu interpretationem certam receperunt, postea amplius disputare, jura nostra non finunt, ut ex Abbatे, Roderico Suario, aliisque receperunt, multis affirmat Solorz. Lib. III. de Jure Indiarum Cap. 2. n. 45. Qui non esse am omnes statuunt, legem, quantumvis dubiam, a consuetudine ita interpretatio nis certam plus diquuntur, ut a tali consuetudine non sit recessendum. Et paulò post: Opinio quippe generalis, ab antiquo derivata, & convenientibus rationibus sus fulta, habetur pro veritate. Nihil autem est, quod magis convenien tibus*

## DISSERTATIO DE JURE

tibus rationibus suffultum autumare possumus, quam id, quod Princeps de consilio suorum Procerum ac sapientum fecit, tunc enim omnia legitime acta presumuntur, & cum justa causa, ita ut postea impugnari, vel in dubium revocari non possint, obstante nimis exceptione sententiae, & rei judicatae, que ex eismodi consultationibus, assertionibus & diligentias oritur, ut ait idem Solorzanus Lib. III. cap. 2. n. 41.

## §. IV.

Societas Indianorum Orientalium Fæderationis Belgii in suis per tempus longissimum negotia sua est, sine turbatione Hispanorum, ne dum Incolarum Belgii Hispanici.

Centum & plus quam viginti anni iam elapsi sunt, ex quo Societas Indiæ Orientalis Fæderati Belgii navigationem, & commercia, secundarii Belgii in-dum Privilegia sua (quæ Rex Hispaniarum anno 1609. primo per fædus Induciarum ægrè quodammodo admisit, deinde post satis longas & maturas deliberationes, anno 1648. solenni pacis fædere ad omnem effectum plenissime confirmavit, atque ut defenderentur promisit) in Indias Orientales exercuit. Negotiata est predicta Societas ab hoc tempore pacis, intra limites sibi concessos, & fædere firmatos, sine ulla memoranda oppositione, aut turbatione a parte Hispanorum, nedum a Brabantis aut Flandris facta; utsique quibus navigatio illa & Commerciū, ut & omnibus alienigenis, præter Hispanos, non tantum Pontificium Romanorum Constitutionibus, sed etiam Regum ac Principum suorum legibus, erant interdicta. Solorz. Lib. 2. Cap. 24. n. 16, 24, 29. & seqq. Cap. 25. n. 71. & 79. ubi affirmat, per alienigenas intelligi omnes subditos, quibus speciali Regis concessione non erat permissum navigare aut mercaturam exercere, ad Indianum Regiones, quo numero habebantur Arragonenses, Belgii incolæ, aliisque, sicut accuratius hæc omnia explicantur ab Hispano Jurisconsulto Juan Evia de Bolano, in Curia Philippica de Commerce Terrestri Lib. 1. Cap. 1. n. 36. atque etiam constat ex Responsis Legatorum Regis Hispanie apud Aitzma ad annum 1646. editionis in 4to. p. 290.

## §. V.

Belgii incolis omne Commerciū ad Indias, sive Orientales, sive Occidentales, ab omni tempore penitus prohibitum fuisse, legibus, & diversis actis monstraruntur.

Præterea Belgii incolis speciatim istam navigationem & Commercia prohibita videmus per Instrumentum Cessionalis, quo Hispaniarum Rex, Belgii tunc temporis Princeps, illas Provincias cessit, & tradidit Serenissimis Archiducibus Alberto & Isabellæ, cuius art. 8. cautum: Ne Archiducibus, aut illorum successoribus aut subditis, unquam fas esset, navigationem & Commercia exercere ad Indias Orientales, vel Occidentales, sub pena commissi & privationis illarum Provinciarum, & si subditorum aliqui adversus ea fecissent, in illos graviter animadvertemus fore.

Per-

Permanxit Belgium Hispanicum in ista prohibitione, per Fædus Induciarum anni 1609. art. 4. deinde per fædus pacis Monasteriensis ratione Federati Belgii ex stipulatu D. D. Ordinum ne Rex Hispaniarum, tunc iterum Belgii Princeps, *in Indianam Orientalem ulterius se extenderet*. Permanxit denique per novissimum fædus, quod notum est sub nomine *Traité de Barrière*, pactumque inter Augustissimum Romanorum Imperatorem Carolum VI. & Serenissimum Magnæ Britanniæ Regem, nec non Præpotentes D. D. Ordines Federati Belgii, Antverpiæ anno 1715. art. 1. quo Belgicæ Provinciæ, altememorata Cæsarea Majestati, tanquam Regi Catholico, & Gloriosissimi Caroli secundi, Hispaniarum Regis, Hæredi & Successori, ea lege traduntur, ut Cæsarea sua Majestas illas Provincias habeat iisque utatur fruatur, sicut postremo defunctus Rex eas habuit, & usus fruitus est, aut babere & uti frui debuerat, secundum novissimum fædus Rijssicensis.

## S. VL

Habuisse autem & possedisse omnes prædecessores Cæsareæ suæ Rex Hispaniæ Majestatis, & supremum Hispaniarum Regem, easdem sine navigatione & Commercio ad Indias Orientales, vel Occidentales, tam an Belgicas Provincias quam post fædus pacis Monasteriensis, adstrunctione non indiget, vincias habuit. Nam de nostris temporibus id scimus, de vetustioribus autem videris sine navigatione aut potest Emanuel a Meteren *ad annum 1600. fol. 458.* Ubi narrat, Commercio cum initio præteriti seculi quidam mercatores Antverpienses tentassent ad Indias. Commercia ad Indias Orientales exercere, Regem Hispaniarum illud tam ægre tulisse, ut post varias severasque comminationes, Antverpienses illud admissum gravi multa 60000. ducatorum ligure necesse habuerint.

Simile quid cum relatione ad limites nostros, atque ad assertionem articuli quinti pacis Monasteriensis, in India Orientali accidisse constat ex actis supremi Senatus Indiarum Belgicarum, die 24. Aprilis 1653. quoniam quidam subditus Hispaniæ, natione Brabantus forsitan aut Flander, nominatus *Bastianus Brouwer*, impetrata ad hoc venia ab Hispaniarum Rege navigationem instituisset ad Oras Sinaes, ubi maximo enim lucro commercia exercebat, atque hoc notum fieret prædicto Senatu Indiarum Belgicarum, iste re ritè persensa, statim sequenti sensusconsulto ita prospexit.